
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 712

31 Δεκεμβρίου 2010

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των οριογραμμών τμήματος του υδατο−
ρέματος στην περιοχή «ΚΟΡΦΟΣ» Δήμου Μυκόνου 
νήσου Μυκόνου Νομού Κυκλάδων, κατά μήκος της 
ιδιοκτησίας Αικατερίνης ΚΟΥΣΑΘΑΝΑ». .................... 1

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας, στη 
παραλία Τ. Δ. Περιγιαλίου του Δήμου Άσσου − Λε−
χαίου. ........................................................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 30131/19719  (1) 
 Καθορισμός των οριογραμμών τμήματος του υδατορέ−

ματος στην περιοχή «ΚΟΡΦΟΣ» Δήμου Μυκόνου νή−
σου Μυκόνου Νομού Κυκλάδων, κατά μήκος της ιδι−
οκτησίας Αικατερίνης ΚΟΥΣΑΘΑΝΑ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 3200/55, «διοικη−

τική αποκέντρωση».
2. Τις διατάξεις του Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/25−4−2002), 

«Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 98/61 Ε.Ε. και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 
αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων 
για τα υδατορέματα».

3. Τις διατάξεις της με αριθμ. πρωτ. 3046/304/3−2−1989 
(ΦΕΚ 59 Δ) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩ−
ΔΕ «Κτιριοδομικός Κανονισμός» και ειδικότερα τις διατά−
ξεις του άρθρου 6 αυτής, «Δόμηση κοντά σε ρέματα».

4. Τις οικείες διατάξεις του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 Α΄/30.5.1997) 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλων 
διατάξεων».

5. Τις οικείες διατάξεις του Ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124 Α΄/13.6.1997) 
«βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της 
χώρας και άλλων διατάξεων».

6. Τις οικείες διατάξεις του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α΄/
9−3−1999) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασίας».

7. Το με αριθμ. πρωτ. Τ.Υ. 2837/1−11−2010 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομ. Αυτοδιοίκησης 
Κυκλάδων με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος μελέτης 
στην Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου κα−

θορισμού των οριογραμμών τμήματος του ρέματος στην 
περιοχή «ΚΟΡΦΟΣ» Δήμου Μυκόνου νήσου Μυκόνου Νο−
μού Κυκλάδων, κατά μήκος της ιδιοκτησίας Αικατερίνης 
ΚΟΥΣΑΘΑΝΑ, με θεωρημένα το τοπογραφικό διάγραμμα 
στο οποίο χαράσσονται τα όρια αυτού καθώς και την 
τεχνική έκθεση με τους υδραυλικούς υπολογισμούς.

8. Την με αριθμ. 79/2010 Απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Δήμου Μυκόνου νήσου Μυκόνου με την οποία 
γνωμοδοτεί θετικά σχετικά με την μελέτη οριοθέτησης 
τμήματος του υδατορέματος στην περιοχή «ΚΟΡΦΟΣ» 
Δήμου Μυκόνου νήσου Μυκόνου Νομού Κυκλάδων, κατά 
μήκος της ιδιοκτησίας Αικατερίνης ΚΟΥΣΑΘΑΝΑ. 

9. Το με αριθμό πρωτ. οικ. 29942/19544/21−12−2010 έγγρα−
φο της Δ/νσης Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, δια του οποίου γίνεται δεκτή η Υδραυλική μελέτη 
κατόπιν του αρ. πρωτ. 28545/18643/8−12−2010 εγγράφου 
της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με το 
οποίο διαβιβάστηκε η Υδραυλική μελέτη για έλεγχο.

10. Τον φάκελο της μελέτης ο οποίος περιέχει Τοπο−
γραφικό Διάγραμμα, Υδραυλική μελέτη, Τεχνική Έκθεση 
κ.λπ. που διαβιβάστηκε στην Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέ−
ρειας Νοτίου Αιγαίου.

11. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δημοσίου και του Δήμου Μυκόνου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την θεωρημένη στις 26−4−2010 από την 
Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης Κυκλάδων έκθεση καθορισμού των οριογραμμών 
τμήματος του υδατορέματος στην περιοχή «ΚΟΡΦΟΣ» 
Δήμου Μυκόνου νήσου Μυκόνου Νομού Κυκλάδων, κατά 
μήκος της ιδιοκτησίας Αικατερίνης ΚΟΥΣΑΘΑΝΑ,

έτσι όπως σημειώνεται με κόκκινο χρώμα η πολυγωνι−
κή γραμμή 1, 2, 3,...,  έως και 34, στη μια όχθη και η πολυ−
γωνική γραμμή 80, 81, 82,...,  έως και 104 στην απέναντι 
της, (τα σημεία της οποίας είναι εξαρτημένα από το 
Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο) επί του τοπογραφικού 
Διαγράμματος που υπογράφεται από τον Παναγιώτη 
Στάθη, Τοπογράφο Μηχανικό.

Η απόφαση αυτή,  μαζί με το Τοπογραφικό Διάγραμμα 
να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και η 
ισχύς αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσης.

  Ερμούπολη, 22 Δεκεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΗΛ. ΜΠΡΑΚΟΥΜΑΤΣΟΣ

6415

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.01.28 12:41:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6417



6418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 39741/19794 (2)
 Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας, στη πα−

ραλία Τ. Δ. Περιγιαλίου του Δήμου Άσσου − Λεχαί−
ου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώ−
θηκαν και ισχύουν σήμερα.

2. Τις διατάξεις της παραγρ. 21 άρθρου 46 Ν. 3220/04 
(ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας».

3. Την απόφαση Υπουργού Οικ/μίας και Οικ/κών αριθμ. 
1063649/790/Α0006/3−8−2004, αναφορικά με καταγραφή − 
διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 
Υπηρεσιών Υπουργείου Οικ/μίας και Οικ/κών, που περι−
έρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά 
τις διατάξεις της παραγρ. 21 άρθρου 46 Ν. 3220/04.

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19−12−2001) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι−
ήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν ιδίως των άρθρων 
3 και 5 αυτού.

5. Την από 26−11−2009 έκθεση Επιτροπής (άρθρου 3 
παρ. 1 του Ν. 2971/01) η οποία καθόρισε τα όρια του 
αιγιαλού, παραλίας, στη παραλία τ.Δ. Περιγιαλίου του 
Δ. Άσσου − Λεχαίου Ν. Κορινθίας και το από Ιούνιο 2007 
τοπογραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε από τον Κα−
πετανάκη Χ., Αγρ. − Τοπογράφο μηχ/κό, σε κλίμακα 1:500, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από τον Ιωαννίδη Δ., Αγρ. −Τοπογράφο μηχ/κό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας και θεωρήθηκε 
στις 20−9−2007, από τον Καράμπελα Ν., Προϊστάμενο 
αυτής, το οποίο (διάγραμμα) συνοδεύει την έκθεση της 
προαναφερόμενης Επιτροπής.

6. Την, με προϋποθέσεις, σύμφωνη γνώμη του 
Γ.Ε.Ν., όπως διατυπώθηκε στο έγγραφο του αριθμ. 
Φ. 544.5/501 /10/Σ. 6409/15−7−2010, οι οποίες εκπλη−
ρώθηκαν, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26−11−2009 έκθεση Επιτροπής 
(άρθρου 3 παρ. 1 του Ν. 2971/01) καθώς και το από Ιούνιο 
2007 τοπογραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε από τον 
Καπετανάκη Χ., Αγρ. −Τοπογράφο μηχ/κό, σε κλίμακα 
1:500, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης από τον Ιωαννίδη Δ., Αγρ. −Τοπογράφο μηχ/κό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας και 
θεωρήθηκε στις 20−9−2007, από τον Καράμπελα Ν., Προ−
ϊστάμενο αυτής, επί του οποίου (διαγράμματος) η πιο 
πάνω Επιτροπή καθόρισε με κόκκινη, συνεχή, πολυγωνι−
κή γραμμή και υπό τα στοιχεία (1, 2, 3) την οριογραμμή 
του αιγιαλού και με κίτρινη, συνεχή γραμμή και υπό 
τα στοιχεία (1΄, 2΄) την οριογραμμή της παραλίας, στη 
παραλία Τ. Δ. Περιγιαλίου του Δήμου Άσσου − Λεχαίου 
Ν. Κορινθίας.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, που προαναφέραμε, να 
δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 6 Δεκεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΗΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ

  
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ, 

ΠΑΡΑΛΙΑΣ & ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΣΤΟ Δ.Δ. 
ΠΕΡΙΓΙΑΛΙΟΥ, ΔΗΜΟΥ ΑΣΣΟΥ − ΛΕΧΑΙΟΥ.

Κόρινθος, σήμερα 26−11−2009, ημέρα Πέμπτη, συ−
νέρχεται η Επιτροπή αρθρ. 100 Π.Δ. 284/88 «περί κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας και θέσεων 
αμμοληψίας» όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 3 
παραγρ. 1 Ν. 2971/01, στο κατάστημα της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας, αποτελούμενη από τους:

(α). Καράμπελα Ν., Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας, ως Πρόεδρο,

(β). Ιωαννίδη Δ., Αγρ.−Τοπογράφο μηχ/κό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας, αναπληρ., του τακτικού μέ−
λους κωλυομένου,

(γ). Χαμέτη Π., Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Κορίνθου,
(δ). Σμυρλόγλου Μ., Αρχ/να μηχανικό, υπάλληλο της 

Δ/νσης ΧΩ.ΠΟ.Π Ε. της Νομαρχιακής Αυτ/σης Ν. Κοριν−
θίας, αναπληρ., του τακτικού μέλους κωλυομένου,

(ε). Αθανασούλη Ι., Πολιτικό μηχ/κό, υπάλληλο της 
Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. Πελ/σου, αναπληρ., του τακτικού μέλους 
κωλυομένου,

προκειμένου να καθορίσει τις οριογραμμές αιγιαλού−
παραλίας, στη παραλία Δ.Δ. Περιγιαλίου του Δήμου Άσ−
σου − Λεχαίου.

Η Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη: 
1. Την με αριθμ. πρωτ. 1303/18−6−2007, αίτηση της Δη−

μητρίου Ασπασίας.
2. Το από Ιούνιο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα, που 

συντάχθηκε από τον Καπετανάκη Χ., Αγρ. −Τοπογράφο 
μηχ/κό, σε κλίμακα 1:500, το οποίο (διάγραμμα) ελέγχθη−
κε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Ιωαννίδη 
Δ., Αγρ. − Τοπογράφο μηχ/κό, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας και θεωρήθηκε στις 20−9−2007, 
από τον Καράμπελα Ν., Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/01 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός τροποποιήθηκε, συμπλη−
ρώθηκε και ισχύει καθώς και τη σχετική Διοικητική και 
Δικαστηριακή Νομολογία.

4. Την απόφαση Νομάρχη Κορινθίας αριθμ. 5489/27−3−84 
(ΦΕΚ δημοσ. αριθμ. 278/Δ/27−4−84) «Επικύρωση έκθεσης 
και διαγράμματος καθορισμού των ορίων του αιγιαλού 
στην παραλία Λεχαίου Κορινθίας» με την οποία έγινε 
διοικητικός καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − πα−
ραλίας, νοτιοανατολικά της θέσης στην οποία αιτείται 
ο καθορισμός καθώς επίσης και το έγγραφο του ΓΕΝ 
αριθμ. Φ. 544.5/929/Σ.3174/10−10−07, με το οποίο γνωμο−
δοτεί για την περιοχή βορειοανατολικά αυτής.

5. Το έγγραφο του ΓΕΝ αριθμ. Φ. 544.5/665/Σ.3814/10−9−08 
«Ακτές (Αιγιαλός − παραλία στη θέση «ΠΑΡΑΛΙΑ ΠΕΡΙΓΙΑ−
ΛΙΟΥ», Δ. Δ. Περιγιαλίου, Δήμου Άσσου, Ν. Κορινθίας» (Υ.Υ. 
Ν. 5843).

Μετέβη επί τόπου, διαπίστωσε τα εξής: 
(α) Αναφορικά με τη γεωμορφολογία του εδάφους: 
(1) (i) Η μορφολογία της ακτής —το πλάτος της οποίας 

είναι ως επί το πλείστον μικρό και η κλίση της μικρή— 
συνίσταται από χαλαρά ιζήματα (ήτοι άμμο, χάλικες και 
κροκάλες μικρού − μεσαίου κοκκομετρικού μεγέθους).

 (ii) Στη παράκτια ζώνη παρατηρούνται κατασκευές από 
σκυρόδεμα, προβλήτες από σκυρόδεμα και φυσικούς ογκο−
λίθους κ.α., που έχουν υποστεί φθορές, εξαιτίας της δρά−
σης των κυματισμών. Μεμονωμένα δε, έχουν τοποθετηθεί 
φυσικοί ογκόλιθοι, ακανόνιστου μεγέθους και σχήματος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6419

(2) Οι νοτιοδυτικά της ακτής εκτάσεις βρίσκονται εντός 
ορίων οικισμού (σχετ. η απόφαση Νομάρχη Κορινθίας 
αριθμ. 2567/9−5−1997 − ΦΕΚ αριθμ. 458/Δ/4−6−1997).

(3) Στην ακτή δεν φύεται βλάστηση, άξια αναφοράς.
(β) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
(γ) Λόγω της θέσεως και του προσανατολισμού της, η 

περιοχή προσβάλλεται κυρίως από ανέμους που πνέουν 
από ΒΑ, Β και Α διευθύνσεις, η ένταση, η συχνότητα 
εμφάνισης και η διάρκεια των οποίων προκύπτουν από 
τα ανεμολογικά δεδομένα του Μετεωρολογικού Σταθ−
μού Βέλου.

(δ) Η μορφολογία του πυθμένα της θαλάσσης είναι 
προέκταση της μορφολογίας της ξηράς. Έτσι σε από−
σταση 2 χιλιομέτρων, από την ακτή, το βάθος φθάνει 
τα 50 μέτρα, ενώ σε απόσταση 4 χιλιομέτρων περίπου, 
φθάνει τα 100 μέτρα.

Τέλος ο βυθός καλύπτεται αρχικά από κροκάλες και 
χαλίκια και εν συνεχεία από λεπτή άμμο.

(ζ) Το ανάπτυγμα της θαλάσσης κατά το ΒΑ τομέα 
είναι 10 χιλιόμετρα, κατά τον Β 30 χλμ ενώ κατά τον Α, 
7 χιλιόμετρα περίπου.

(η) Νοτιοδυτικά και παράλληλα της ακτής διέρχεται 
ασφαλτοστρωμένη οδός.

(ι) Στην περιοχή δεν εντοπίζονται καταγεγραμμένα 
Δημόσια Κτήματα (σχετ. το έγγραφο της ΚΕΔ − κλιμάκιο 
Ναυπλίου αριθμ. 2094/18−7−06).

(ια) Η περιοχή υπάγεται στο Εθνικό Κτηματολόγιο 

(σχετ. οι αποφάσεις Δ.Σ. Ο. Κ.Χ.Ε. αριθμ. 343/2/28−11−05 

και 344/3/30−11 −2005 − ΦΕΚ αριθμ. 1723/Β/8−12−1997).

(ιβ) Δεν υφίστανται ευπαθή οικοσυστήματα, καθώς και 

προστατευόμενες περιοχές

και τέλος τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, ύστερα 

και από εκτενή διαλογική συζήτηση των μελών, απο−

φασίζει:

1. Καθορίζει, επί του διαγράμματος αυτού, με κόκκινη, 

συνεχή, ευθεία γραμμή και με τα στοιχεία 1, 2, 3 την 

οριογραμμή του αιγιαλού.

2. Καθορίζει, επί του διαγράμματος αυτού, με κίτρινη, 

συνεχή, ευθεία γραμμή και με τα στοιχεία 1΄, 2΄ την 

οριογραμμή της παραλίας.

Για το υπόλοιπο τμήμα της ακτής εκτιμάται ότι, η 

επικοινωνία ξηράς − θάλασσας δύναται να εξυπηρετηθεί, 

από την υπάρχουσα παραλιακή οδό.

Όλες οι κορυφές των προαναφερόμενων οριογραμμών 

εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες του κρα−

τικού τριγωνομετρικού δικτύου (Γ.Υ.Σ.) στο Γεωδαιτικό 

Σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ (υπογραφές)



6420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6421



6422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04007123112100008*

0


